
越谷市立病院 

眼科部長 

尾
お

羽澤
ば ざ わ

 英子
は な こ

 

発     行 

越谷市立病院 

医療連携室 

越谷市東越谷 10-32 

電 話 048-965-2221 

（内線 3114、3135） 

ＦＡＸ  048-965-5222 

越 谷 市 立 病 院 
 

 

 

第 41 号 令和 3年（2021 年）2月 

         近隣医療機関の皆様にはいつも大変お世話になっております。 

         昨年は新型コロナの影響で、ディスポのグローブ、サージカルマスク、手

術ガウンなどの品不足となり、緊急を要さない手術を延期せざるを得ない時

期がありました。眼科は予定手術が可能な疾患が多いため、昨年 3 月以降、

一時的に患者様には延期をお願いした経緯があり、その際には皆様にもご心

配をおかけ致しました。 

現在はグローブ、マスクも入手できるようになりましたが、ガウンは懐か

しいリユースタイプのグリーンの綿のものを使うようになりました。若いス

タッフの中にはリユースタイプのガウンを見たことがない人もいて年令的 

ギャップを感じてしまいました。久しぶりに使用すると大変重くて、不織布

はなんと軽かったのだと、製品技術の進歩を実感しました。現在はリユース 

でも軽量のガウンに改善されています。この短期間に、メーカーはじめ各方面の皆様の創意工

夫によって新型コロナ対策として色々なものが改善されている事に気づかされ、安心安全に医

療が継続的に提供されていることに改めて感謝致します。 

 当院眼科ではフェイスシールドならぬアクリル板を細隙灯顕微鏡に付けていただき、エアロ 

ゾル感染を予防し、眼圧測定の接触部分となるチップをディスポタイプに替えました。また、 

一人診察する毎に接触部分をアルコール綿にて消毒しています。当たり前ではありますが、新 

型コロナには見えない恐怖心があり以前より気疲れがします。新型 

コロナ患者様を直接に診察看護されている方々に敬服致します。 

 2020 年はそういったこともあり、手術件数は 2019 年よりも 25％ 

近く減ってしまいました。その分重症化した患者様が年末に増え、 

病気は待ってくれないのだと実感致しました。平素より安定した医 

療提供を継続しなければならないと思い、引き続き感染対策をしっ 

かり行い、延期すること無く医療を提供していければと考えています。 

 当院は白内障手術を主眼において診療しておりますが、その他の疾患についてもより充実し 

た医療が行えるよう、眼瞼下垂・内反症・翼状片などの外眼手術に加え、2018 年から順天堂 

本院より指導医をお招きして緑内障手術や黄斑前膜・円孔の手術を始めています。件数はまだ 

まだ少ないですが、徐々に増やしていければと考えています。当院で行える手術加療疾患が増 

えることで、ハイリスクな白内障症例も当院で最後まで加療できるようになると考え、技術向 

上に取り組んでおります。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 



●  

２月から当院の４－２病棟でインスタグラムを開設しました。 

 当院で元気に生まれた赤ちゃんの様子や４－２病棟内の紹介、産前 

産後にまつわる豆知識など様々な情報を発信していきますので、患者 

様にご案内して頂けますと幸いです。右の QRコードから、４－２病 

棟のインスタグラムのアカウントにアクセスすることができます。詳 

しくは当院ホームページをご覧ください。 

 

 

 特集「安全・安心な越谷市立病院産科の取り組み！」として１５分間放送されます。 

＜内容＞・専門性の高い経験豊かな医療スタッフの紹介 

     ・医療設備や医療機器の紹介 

     ・総合病院の特性を活かした２４時間対応可能な医療サービス 

     ・新型コロナウイルス感染症対策 等 

  ＜放送日＞ 

 テレビ埼玉 令和３年２月２０日（土） 午前９時３０分～１０時  

 J:COM 越谷 令和３年２月２２日（月）～２８日（日） １回目 午前９時～９時３０分 

                                                     ２回目 午後８時～８時３０分  

令和２年３月より順延となり、今年度開催を予定していました「第６回病 

診連携症例検討会」（小児科による症例報告）は、新型コロナウイルス感染 

拡大防止のため、今年度中の開催は困難と判断し、来年度に改めて開催につ 

いて検討することといたします。 

 関係機関の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお 

願い申し上げます。 

当院の病診連携予約は、従来のＦＡＸでのやりとりに加え、インターネットによる予約取得シ

ステム「地域医療連携システム（Web 予約）かもねぎネット」を運用しております。各診療科の

予約空き状況をリアルタイムで確認でき、簡単な入力作業でご希望の予約枠を取得することがで

きます。ぜひご活用ください。

 

こちらの QR コードから 

産科のアカウントに 

アクセスできます。 


